
1 
 

 

 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 
Area Amministrativa 

 
Registro Generale    N° 81 
 

   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 27  x 
x 

COPIA 

Data 03/04/2024 
 

   

    

  
 
OGGETTO: Rilascio Carta d’identità elettronica (C.I.E.). Liquidazione delle somme spettanti al 
Ministero dell’interno per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024. 
 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visti: 

- l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che il Sindaco è tenuto a 
rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta “una carta d’identità 
conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno”; 

- l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S.), il quale 
prevede che all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai 
diritti di segreteria di euro 0,26, un “diritto fisso” di euro 5,16 e che, lo stesso sia raddoppiato in caso di 
rilascio di duplicato a seguito di smarrimento; 

- l’art. 10, comma 3, del DL n. 78/2015, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito 
con Legge n. 125/2015, che ha abrogato il documento digitale unificato (DDU) e ha introdotto la nuova Carta 
di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino; 

- la Tabella D allegata alla L. 8 giugno 1962, n. 604; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016, pubblicato nella G.U.16 giugno 
2016, n. 139; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno 4 luglio 2016, n. 11/2016; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno 31 marzo 2017, n. 4/2017; 

Considerato: 

- che l’art. 1 del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 ha fissato in euro 
16,79 (euro 13,76 + IVA 22%) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso 
per le spese di produzione e spedizione della carta d’identità elettronica (C.I.E.);  

- che, all’importo di euro 16,79, deve essere aggiunto il “diritto fisso” di euro 5,16 e il diritto di segreteria di 
euro 0,26; 

- che pertanto il costo complessivo per il rilascio della C.I.E. è determinato in euro 22,21; 

Considerato che nel primo trimestre 2024 sono state rilasciate n. 21 carte d’identità elettroniche e che 
pertanto, l’importo di competenza statale, da versare in tesoreria a titolo di rimborso per le spese di 
produzione e spedizione della CIE, ammonta ad € 352,59 (21 x € 16,79); 

Atteso che, per come disposto nella citata circolare n. 11/2016: 



2 

 

- il riversamento dei corrispettivi di competenza statale dovrà essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo 
giorno di ogni mese, all’entrata del Bilancio dello Stato capo X – capitolo 3746 - Tesoreria di Roma 
Succursale (n. 348), codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale “Comune 
di Amato corrispettivo per il rilascio di n. 21 carte d’identità elettroniche”; 

- il quadro riassuntivo dei versamenti effettuati con cadenza trimestrale dovrà essere comunicato al Ministero 
dell’interno, entro i primi giorni del mese successivo del trimestre di riferimento; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 40000/8 del bilancio di previsione 
finanziario 2024; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Ritenuto necessario liquidare la somma complessiva di € 352,59 iva compresa al Ministero dell’Interno sul 
succitato conto di Tesoreria; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 in data 14 Dicembre 2023;  

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 14/02/2024; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in 
data 14/02/2024; 

Visto l’art. 183 del Dlgs 267/2000; 

Visto il Dlgs 118/2011; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere a impegnare, in base alle motivazioni specificate in premessa, la somma di euro 352,59 
sul capitolo 40000/8, annualità 2024, per l’emissione delle C.I.E., relativamente ai corrispettivi di 
competenza ministeriale; 

3) Di liquidare la somma di 352,59 a favore del Ministero dell’interno, per il corrispettivo relativo al rilascio di 
n. 21 C.I.E. per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 imputando la spesa sul cap. 40000/8 annualità 
2024; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

7) Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali. 
   

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
        F.to Dott. Pietro Calzone 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato 03/04/2024 

 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              F.to Dott. Natalino Mercuri 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 352,59 40000/8  2024 

     

Amato 03/04/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato sull’ Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 12/04/2024. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Dott. Pietro Calzone 

 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
(  ) Originale    

( x ) Copia conforme all’originale 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Pietro Calzone 

 
 


